
28  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

Período: 22 a 25/06/201

SERVIDOR CARGO MATRICULA

Eleny Rodrigues Guimaraes Auxiliar de estatistica em Saúde 5113130/1

Maria Rosália Brito Cardoso Odontóloga 05088640/1

Jeane de Morais Dourado Chefe da Doca 5797742/1

Jose Saraiva Amado Motorista 503577

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 668466

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR CARAJÁS
RESOLUÇÃO CIR CARAJÁS Nº. 05 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
 A Comissão Intergestores Regionais – CIR Carajás, no uso de suas atri-
buições legais e:
CONSIDERANDO a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
CONSIDERANDO a Lei Complementar 141, de 13 de janeiro de 2021, que 
Regulamenta o § 3o do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre 
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; esta-
belece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde 
e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde 
nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 
providências.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.097 de 22 de maio de 2006, que Define 
o processo da Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde 
seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde.
CONSIDERANDO o consensuado na 1ª Reunião Ordinária realizada no dia 
04 de Fevereiro de 2021 na Cidade de Marabá/Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o remanejamento financeiro extra teto do teto da reserva 
técnica Estadual para o teto do município de Marabá- PA, na Programação 
Pactuada Integrada (PPI) de Alta Complexidade vigente, no valor de R$ 
1.542.852,48 (Hum milhão quinhentos e quarenta e dois mil, oitocentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos) para o custeio do serviço 
de Tomografia computadorizada em funcionamento no Hospital Municipal 
de Marabá CNES 2615797.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão Valmir Silva Moura
  Presidente da CIR Secretário Municipal de Saúde de Marabá

Protocolo: 668452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO: 07/2019 
PROCESSO N° 2019/124527

O BJETIVO: O 2º Termo Aditivo de prorrogação do Contrato nº 07/2019, 
do Processo 2019/124527, o Presente Termo Aditivo visa contratação de 
empresa especializada em Prestação de Serviços de Locação  de 01 (Um) 
veículo Médio Porte para atender este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS, com es-
pecificações: transmissão dianteira 4x2, motor flex 1.6, potência 115 CV 
ignição magnética sequencial, combustível gasolina/etanol, 4 portas com 
capacidade para 05 (cinco) Ocupante 2x3, rodas aro 5.5x14,  pneus dian-
teiro, pneus traseiro 205x60. 14, Freio ABS; equipado com ar condicionado, 
direção hidráulica, vidros e trava elétrica, som, AM/FM/CD/MP3, NÃO INCLU-
SO MOTORISTA, E COMBUSTIVEL, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.
Empresa: E. P. SIRQUEIRA E CIA. LTDA. - ME
CNPJ: 08.094.902/0001-46
Valor Total: 43.00,00 (Quarenta e Três), por um período de 12 Meses.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103006355
Elemento de Despesa: 339033
PTRES: 908338c
Assinatura do Contrato: 19/05/2021

Data de Vigência: 17/06/2021 a 16/06/2022
Responsável do Certame: Armando Vieira do Nascimento Pregoeiro Oficial 
12°CRS/SESPA . Portaria: 034/2019
Ordenadora de Despesa: Jucirema de S. Gomes - Diretora Regional - 
0351/2021 -12º CRS/SESPA

Protocolo: 657597
2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 08/2019 DO PROCESSO 145890/2019
OBEJETO: O 2º Termo Aditivo, tem o presente Instrumento a Locação 
de serviços de veiculo para Locação de 01 ( um)  Veículo tipo Camione-
te, cabine dupla TDI,4x4 com sistema de controle de descida, potencia 
3.0,180CV,4,Portas cor Branca, ano/mod.2019 Pi, câmbio manual, 6 mar-
chas, freios dianteiros a discos ventilados; ABS; distribuição eletrônica de 
frenagem EBD; equipada com ar condicionado, direção hidráulica, vidro e 
trava elétrica, som AM/FM/CD/MP3 e Cartão de mídia digital, combustível 
diesel, não incluso combustível e motorista por período um de 12 (dose) 
meses , para atender a demanda do 12º CRS/SESPA/DIREÇÃO, Conforme 
condições especificadas no(s) anexo(s), do Termo de Referencia e Edital 
que são partes integrantes do Contrato.
Empresa:  E. P. Serqueira E CIA. LTDA - ME
CNPJ:  08.094.902-0001-46
Valor: 95.900,00 (Noventa e Cinco Mil e Novecentos Reais)
Dotação Orçamentaria:
Dotação Orçamentaria: 908338c/ 908302c
Fonte de Recurso: 0103006355/0149001435
Elementos de Despesa: 339033
Data de Assinatura: 19/06/2021
Vigência: 17/06/2021 a 16/06/2022
Ordenador de Despesa:
Jucirema de S. Gomes - Diretora Regional - 0351/2021 -12º CRS/SESPA

Protocolo: 657633

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309 de 16 de Junho de 2021
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho.
Cargo: Psicóloga.
Matrícula/Siape: 5897798-1.
CPF: 822.238.662-04.
Período: 21 à 24.06.2021
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara
 Objetivo: realizar monitoramento do CAPS no município de Xinguara
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021

Protocolo: 668108
PORTARIA Nº 310 de 16 de Junho de 2021
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897525-1.
CPF: 720.712.732-49.
Período: 21 a 24.06.2021
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara
Objetivo: Realizar monitoramento do ESUS  AB e do Prontuário Eletrônico 
do Cidadão (PEC) no município de Xinguara
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 668131
PORTARIA Nº 311 de 16 de Junho de 2021
Nome: Rosemary Garcia Brito
Cargo: Assessora Especial I
Matrícula/Siape: 3180018-3
CPF: 292.713.042-68
Período: 20 à 26.06.2021
Nº de Diárias: 6.5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo Participar de reuniões na Capital Belém/PA, Junto aos Órgãos: 
Casa Civil, Gabinete do Governador, Gabinete da Primeira Dama do Estado, 
e RH do Palácio
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021

Protocolo: 668150
PORTARIA 308 de 16 de Junho de 2021.
Nome: Humberto Santos Borges
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504771
CPF: 184.896.212-68
Período: 14 a 18.06.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: Conduzir Técnicos da Vigilância em Saúde
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 668073


